Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA

Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

Resultado 3/2023 - PROPI/RE/IFRN

25 de outubro de 2023

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃOPRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

COORDENAÇÃO DA EDITORACOORDENAÇÃO DA EDITORA

RESULTADO DA ANÁLISE PRELIMINAR DO EDITAL Nº 29/2023RESULTADO DA ANÁLISE PRELIMINAR DO EDITAL Nº 29/2023

A Coordenação da Editora (COEDI/PROPI) torna público o resultado da análise preliminar dos textos subme5dos
ao edital nº 29/2023 - Seleção de livros a serem publicados pela Editora IFRN. As normas específicas dessa etapa
do processo estão descritas no item 6.2 do referido documento.

Título do textoTítulo do texto
LinhaLinha
editorialeditorial

Nota daNota da
análiseanálise
preliminarpreliminar

Ação-Reflexão-Ação: o fazer pedagógico no IFRN
Apoio
didático-
pedagógico

9,1

Acessibilidade no ensino por meio de tecnologias
digitais: o portfólio pedagógico em Libras/bilíngue

Acadêmica 8,7

Além das Prateleiras: explorando a
performatividade acadêmica na biblioteca escolar

Acadêmica 8,1

AMPLIANDO HORIZONTES DIGITAIS: APLICAÇÕES DE
SISTEMAS PARA INTERNET NO LITORAL SUL
POTIGUAR

Técnico-
científica

8,8

As presepadas de João Grilo no Mundo da Filosofia -
Volume 1

Apoio
didático-
pedagógico

7,1

ATLAS DA QUESTÃO AGRÁRIA DO MATO GRANDE -
RN

Apoio
didático-
pedagógico

8,3

Avaliação, Autoavaliação e Planejamento de
Programas de Pós-Graduação: desdobramentos e
possibilidades na Região Norte

Acadêmica 9,0

CORPO, EDUCAÇÃO E INTERSECÇÕES ÉTNICO-
RACIAIS

Técnico-
científica

8,0

CRÍTICA DESCENTRADA PARA O SENSO COMUM:
Amostragem da reflexão acerca da comunicação
contemporânea realizada na UFRN

Acadêmica 8,3

DIÁRIO DE UM PLANETA VIVO CHAMADO TERRA
Técnico-
científica

7,0

ESTUDOS APLICADOS ÀS ABELHAS NO SEMIÁRIDO
Técnico-
científica

8,7

FORMAÇÃO E DOCÊNCIA DE PROFESSORES
BACHARÉIS NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA NO IFRN: UMA INTERFACE

Acadêmica 7,5

DIALÓGICA EMANCIPATÓRIA

FRAGMENTOS HISTÓRIOS DA FAMILÍA CONFESSOR
– PRIMEIRA GERAÇÃO PB / RN

Artístico-
literária

6,5

Guia Prático para Escrita de Projetos de Pesquisa
Científica para iniciantes

Acadêmica 7,6

História das doenças na Paraíba
Técnico-
científica

8,6

INSTITUIÇÕES DE APRENDIZAGEM DE OFÍCIOS E A
FORMAÇÃO DE ARTISTAS E ARTÍFICES NO PERÍODO
JOANINO NO BRASIL (1808 – 1821)

Acadêmica 9,0

Letramento e Educação Escolar Indígena Acadêmica 9,3

MANUAL DE SEGURANÇA DE LABORATÓRIOS
Técnico-
científica

9,2

Memórias do Serpentário Acadêmica 9,8

O ENSINO DE HISTÓRIA DA CIENCIA NO IFRN Acadêmica 7,4

O INSTITUTO DE MÚSICA DO RIO GRANDE DO
NORTE 1933-1961

Cultural
potiguar

9,0

O Interior Potiguar também faz Ciência: Pesquisas
na área de Química do IFRN Campus Apodi

Técnico-
científica

9,0

O presente que tenho e o futuro que sonho: para
onde estamos indo?

Artístico-
literária

9,3

O que é definir Acadêmica 7,3

OVERDOSE DE SENTIMENTOS
Artístico-
literária

7,8

Projeto de letramento comunitário: fundamentos e
ações

Acadêmica 9,1

SOCIALIZAÇÃO DE EXPERIÊNCIAS COM O CURSO FIC
AUTISMO E INCLUSÃO ESCOLAR

Apoio
didático-
pedagógico

8,8

Um oásis no sertão: o IFRN e o desenvolvimento do
Seridó Potiguar

Acadêmica 8,7

Vivências na minha Terra
Cultural
potiguar

8,1

Para a composição da nota final, a fórmula seguida será de:

NF = APx0,1 + AMx0,9

NF - Nota Final

AP - Nota da Análise Preliminar

AM - Nota da Análise de Mérito

Natal, 25 de outubro de 2023.

RODRIGO LUIZ SILVA PESSOARODRIGO LUIZ SILVA PESSOA

COORDENADOR DA EDITORA

	Documento assinado eletronicamente por: